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ANOTACE

Předmětem zkoumání v předkládané disertační práci je pojem romantismus v celém

rozsahu své existence v myšlení o dějinách vybraných středoevropských literatur. Autor

práce se nejprve zabývá konstitucí pojmu, jeho revizí a také základními možnostmi užití

revidovaného pojmu. Představení konstituujícího se pojmu jako průsečíku soudů umožňuje

pochopit příčiny jeho rozpornosti a významové mnohoznačnosti, jež byly

nejvýznamnějšími stimuly revize pojmu. Jak konstituce tak i revize pojmu je sledována

v rovině výkladu jeho významu, dále diferenciace významu pojmu a jeho kolokability

s jinými pojmy téhož nejbližšího rodu. Užívání revidovaného pojmu je sledováno

z hlediska akcentování homogenity či heterogenity jeho významu. Po sestavení obecného

přehledu historie užití pojmu romantismus se autor práce zabývá jeho užíváním ve spojení

s českou národní literaturou coby konkrétní, relativně stálou množinou materiálu. Autor

sleduje uplatnění pojmu v kriticko-historickém myšlení o novodobé české literatuře,

v pracích pozitivistických a duchovědných, dále věnuje pozornost interferenci

marxistického myšlení do strukturalistického pojetí historie české literatury ve vztahu

k romantismu a také aktuálním možnostem užití pojmu. Na základě uvedených průhledů

do dějin užívání pojmu romantismus pak autor dospívá k několika doporučením pro

aktuální a budoucí konceptualizaci romantismu, jejichž platnost může být vztažena též

k jiným literárněhistorickým pojmům.
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ANNOTATION

Subject of the dissertation thesis research is the term Romanticism, in entirety of its

existence in thinking about the history of specific Central European literary works. At first

the author of the thesis discusses constitution of the term, its revision and basic scope of

the revised term use. Introduction of the constitutionalized term as an intersection of

judgments, allows us to understand the reasons for its inconsistency and ambiguity in the

meaning which were the most significant incentives for the revision of the term. The

constitution as well as the concept revision is monitored in terms of interpretation of its

meaning, the differentiation of the meaning and its collocability with other terms of the

same genus proximum. Use of the revised concept is examined in terms of accentuating the

homogeneity and heterogeneity of its meaning. After the establishing the general historical

overview of the Romanticism term use, the author of the thesis focuses on its use in the

relation with the Czech national literature as a specific, relatively fixed set of material.

Author focuses on the application of the term in critical-historical thinking about the

modern Czech literature, in the positivist and mindscientific works, and also devotes

attention to the interference of Marxist thinking to the structuralistic concept of Czech

literature history in relation to the Romanticism and to the current possibilities of the term

use. Based on the introduced glimpses into the history of the use of the term Romanticism

the author comes to several recommendations for current and future conceptualization of

Romanticism, whose validity may also be related to other historical literature terms.
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Úroveň určité vědy je dána tím, jak dalece je schopna krize svých základních pojmů.

Martin Heidegger

Péče o konzistentní soustavu pojmů může vypadat jako preciózní hračkářství:
pojem však ustavuje sám předmět studia.

Vladimír Svatoň
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ÚVOD
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Pojem romantismus je tradiční součástí vědeckého myšlení o dějinách evropské literatury.

Hovořit v oboru literární historie o romantismu ale nebylo vždy samozřejmé. Již Heinrich

Heine ve vůbec první monografii o novodobém romantismu kritizoval způsob, jak zvláště

A. W. Schlegel aplikoval pojmy klasický a romantický na celky antického a středověkého

umění, ale přitom sám označoval některé jevy v novodobé literatuře pojmem romantismus,

o jehož kvalitě pochyboval.1 V první polovině 19. století byl pojem romantismus obecně

považován za nahodilý znak.2 Konstituující se literární historie si od počátku užívání

pojmu uvědomovala problematičnost, mnohoznačnost, případně neurčitost jeho významu –

např. Karel Sabina v Dějepisu literatury československé (1860) konstatoval: „Pojem

romantiky jest rozsáhlý a všelikým výkladům podléhá pro nesmírnou rozmanitost zjevů i

pro výstředné její zálety.“ (SABINA 1860b: 170)

Dílčí zamyšlení nad dosavadními způsoby užití problematického pojmu se objevila

ve druhé polovině 19. století. Zvlášť v germanistice bylo již tehdy běžnou praxí otevírat

tematickou monografii o romantismu přehledem jeho dosavadních pojetí.3 První přehledy

literárněhistorické konceptualizace romantismu tedy vznikaly za účelem vymezení nového

pojetí vůči dosavadním náhledům. Teprve duchovědné podněty počínaje Diltheyovou

skicou Novalis (1865) ale umožnily akcentovat nesamozřejmost užití pojmu v literární

historii a vyvolaly trvalý badatelský zájem o pojem an sich. Samostatným předmětem

zkoumání se užívání pojmu romantismus stalo v první polovině 20. století, a to v přímé

souvislosti s tehdejší diskusí o romantismu.4 Práce pojednávající zevrubně o určitém

aspektu literárněhistorického pojetí romantismu a zohledňující soudobý politický či

filozofický kontext užití pojmu ale vznikaly až ve druhé polovině 20. století (např. Sawicki

1969, Hrbata 1987, Klausnitzer 1999, Ansel 2003).

1 „Diese Benennungen aber sind nur unsichere Rubriken und führten bisher zu den unerquicklichsten
Verwirrnissen, die noch gesteigert wurden, wenn man die antique Poesie statt klassisch auch plastisch
nannte.“ (HEINE 1979: 130)
2 Tak Friedrich Bouterweck v roce 1819: „[…] die [neue Schule] nun einmal in Ermangelung eines andern
Nahmens die romantische heißen mag […]“ (BOUTERWECK 1819: 436). Obdobně Maurycy Mochnacki ve
spisu O literaturze polskiej w wieku XIX (1830): „Wcale inaczej ma się rzecz co do tych poetów w literaturze
ojczystej, których nie wiedzieć dlaczego romantykami nazwano.“ (MOCHNACKI 1830: 72)
3 Pomineme-li pouhé výčty pramenů, zaujal vůči předchozímu pojetí romantismu hodnotící stanoviska
poprvé Rudolf Haym (HAYM 1949: 3–5) v monografii Die romantische Schule (1870), obdobné pasáže
nacházíme také u Oskara Walzla (1930), Gerharda Schulze (1989), Helmuta Schanzeho (1994) aj.
4 Zygmunt Łempicki v monografii Renesans, oświecenie, romantyzm (1923) napsal: „MoŜna by juŜ dziś
napisać wcale ciekawą rzecz na temat: romantyzm a potomność. Jakim zmianom ulegał np. pogląd na
romantyzm w Niemczech, a zwłaszcza po wojnie, przedstawiał O. Walzel w rozprawie Romantik im neuen
Lichte.“ (ŁEMPICKI 1966a: 133) V podkapitole Zmiany poglądów na istotę romantyzmu zmíněné
monografie se Łempicki zabýval různými soudy o romantismu, jež se objevily např. v rozpravě F.
Krupińského Romantyzm i jego skutki (1876) nebo u francouzských kritiků romantismu, P. Lasserra a E.
Seillièra (IBID.: 132–142).
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Každý z uvedených typů reflexe pojmu a jeho užití měl vlastní, zpravidla

intradisciplinární motivaci.5 Práce předkládaná v současné době jako disertace v oboru

literárněvědné bohemistiky přirozeně vychází z aktuálních potřeb zmíněné disciplíny a

svými závěry do ní směřuje. Literárněvědná bohemistika dnes usiluje o takové pojetí

českého romantismu, které by nahradilo výklad kodifikovaný druhým svazkem Dějin české

literatury (1960) a zažitý v laickém povědomí i školské praxi. Dalibor Tureček hovořil

konkrétně o „striktně zužující a na Máchovu tvorbu omezené koncepci

romantismu“ (TUREČEK 2005b: 246). Tureček také připomněl „do krajnosti

nejednotné“ užívání pojmu romantismus v historii české literatury (IBID.: 244) a ve stati

Doptávání po metodě dějin literatury (2005) vysvětlil potřebu nového promyšlení celého

terminologického instrumentáře pro zkoumání české literatury 19. století. Při promýšlení

pojmové soustavy je nutno vedle vlastního literárního materiálu disponovat i přehledem o

dosavadních způsobech jeho pojmového uchopení. Hlavním cílem předkládané práce je

tedy sestavit bázi pro další promýšlení pojmové soustavy historie novější české literatury

na základě empirického studia pojmu romantismus, jeho významu a způsobů užití.

Zmíněný pojem se jeví jako klíčový v myšlení o dějinách literatury 19. století, avšak

aktuální pojetí literárního romantismu by mělo mít dopad i na promýšlení moderní české

literatury.

Analýza způsobů obsahového vymezení a užití pojmu romantismus ve vědeckém


[…]


Štěpánka se romantismus „projevoval […] negací a často i pesimismem, zatímco

historickou skutečností a potřebou byl růst, víra, optimismus“ (ŠTĚPÁNEK 1960: 320).

Karel Dvořák ve shodě s tímto pojetím aktualizoval pojetí romantického historismu jako

výrazu úniku od skutečnosti.295 Vytčení významově protikladného toposu romantismus

jako reflektující tvorba296 do názvu literárního období však prokazuje, že v české variantě

marxistické literární historie byla akcentována progresivní složka romantismu.

Romantismus jako hlavní vývojová tendence vymezeného období byl ve většině případů

spojován s výrazem revoluce a chápán jako součást národních hnutí za svobodu či

mezinárodního dělnického hnutí: „Představoval nejpokrokovější ideologii doby, obrážel

revoluční tendence“ (IBID.: 320). Dvořák ztotožnil romantickou složku literatury též

s výrazem revolučního postoje ke skutečnosti (DVOŘÁK 1960a: 462). Podle Štěpánka se

revoluční postoj ke skutečnosti v českých zemích objevil coby gesto osamělých jedinců na

počátku třicátých let,297 jeho aktivní složka se prosadila ve čtyřicátých letech a jako

revoluční romantismus plně projevila v politické praxi a literární činnosti298 během

revoluce roku 1848.299

295 „V Erbenových bájeslovných studiích ze čtyřicátých let se projevilo jeho sblížení s názory mytologické
badatelské školy Grimmů. U ní stejně jako u německých romantických básníků je mytizující interpretace
světa vyslovený projev útěku od skutečnosti; odráží totiž pocit naprosté slabosti pokrokových sil, vědomí
bezvýhledovosti jejich boje s příliš silnými přežitky feudalismu. Proto tu má mýtus povahu iracionální, je
náznakem nevyslovitelného. Jinak je tomu v básnickém díle Erbenově, které se rozvíjelo v jiné situaci:
v souvislosti s národním bojem a jako odpověď na problémy a konflikty společenského rázu.“ (DVOŘÁK
1960b: 555)
296 „[…] v romantismu byla silná tendence, aby život a umění splývaly“ (ŠTĚPÁNEK 1960: 316).
297 „Uprostřed bojácné a kompromisní společnosti a pod tlakem bezohledného policejního režimu revoluční
postoj měl zcela izolované postavení; byl nutně prožíván jako gesto výjimečných jedinců, výjimečných
osamělců, jako individuální vzpoura, jako poznání, které vyřadilo jeho nositele ze společnosti.“ (IBID.: 312)
298
299 „Politická převaha liberální buržoazie v české společnosti let čtyřicátých, jakož i malá politická
uvědomělost lidu vedly ovšem k tomu, že postoj revoluční a důsledně demokratický měl i nadále charakter
romantický, neboť byl stále ještě výrazem poznání a tužeb izolovaných jedinců. »Revoluční romantismus«
let čtyřicátých se však lišil od romantismu let třicátých svou aktivitou, ideou revolučního činu, politickým
zabarvením a tím, že se za jeho individualismem zřetelně rýsovala jeho kolektivní, národní, lidová inspirace.
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V modelu obsaženém v „akademických dějinách“ tedy byla přítomna diferenciace

významu pojmu romantismus ve smyslu umělecké metody na pasivní, aktivní a revoluční

(s akcentem na revoluční podobu jevu), avšak pojetí dvojího romantismu na tomto základě

nebylo systematicky rozvinuto. Nad nutným uplatňováním marxistických dogmat, v nichž

se (prostřednictvím nejbližšího rodu umělecká metoda či postoj) prosazovalo nečasové

pojetí romantismu, totiž také v české literární historii převážilo vědomí romantismu

jako historického jevu,300 tedy časově ohraničeného literárního směru a „vyhraněného

stylového útvaru“:

„Svou ideovou a uměleckou koncepcí se česká literatura revoluční inspirace
setkávala s oním mnohotvárným a mnohovýznamným, ale přesto charakteristicky
vyhraněným směrem v evropských literaturách z první poloviny devatenáctého
století, který se nazývá romantismus. Z evropské romantické literatury, především
z romantismu polského a anglického (Byron), čerpala také nejvíce literárních
podnětů. Jako český preromantismus a sentimentalismus, tak také český
romantismus představuje národně osobitou, národní skutečností motivovanou
analogii světového literárního vývoje a tvoří charakteristickou stylovou jednotu,
vyhraněný stylový útvar. Český romantismus je konkrétním historickým jevem,
určitým, historicky ohraničeným směrem, jedním ze směrů literatury národního
obrození.“ (ŠTĚPÁNEK 1960: 313)

Romantismus jako historický jev se podle Štěpánka v českých podmínkách zrodil

v polovině třicátých let (IBID.: 320). Jako zakladatel (IBID.: 316), vrcholný a vlastně

jediný reprezentativní představitel literárního směru byl nahlížen Karel Hynek Mácha.301

V politické praxi i v literatuře se ovšem plněji rozvinul až za revoluce, roku 1848.“ (ŠTĚPÁNEK 1960: 315)
Tóny politického romantismu jsou shledávány počínaje Langrovou básní České lesy z roku 1831 (IBID.: 358),
dále např. v Máchově Baládě (IBID.: 358). Sabinovo Ku vzdáleným mělo být „oslavou revoluční myšlenky a
naděje“ (IBID.: 358). Označení politický romantismus se v plném rozsahu vztahuje na Klácelovy sbírky
Lyrické básně a Básně. V případě posledně jmenované sbírky byla navíc konstatována preromantická forma
(IBID.: 359), takže lze konstatovat, že pojem politický romantismus postihoval především obsahovou
(ideovou) složku textu.
300 V pracích publikovaných od sedmdesátých let pak teze o revolučním romantismu či prvky pojetí dvojího
romantismu do významu pojmu prakticky nezasahovaly. Příkladem může být Krejčího monografie Česká
