## Posudek disertační práce Martina Hrdiny Literárněhistorický pojem romantismus

Disertační práce se soustřeďuje na zkoumání vztahů mezi pojmovým vymezením (určením) intencionálního předmětu a jeho lexikálně významovými variantami a odstíny. Autor v zásadě odlišuje vymezení „duchovědné“, transhistorické (Hegel ad.) a vymezení historické, které pojem zasazuje do určitého časového rámce. V úvodní kapitole na materiálu převážně z německé literární historie, do kterého příležitostně vstupují i údaje z prostředí českého, dospívá od procesu konstituce pojmu (vychází tu z logizujícího pojetí pojmu jako průsečíku soudů) přes odlišení výše zmíněného „nadčasového“, respektive transhistorického chápání romantismu od koncepce historizující (Heine ad.) k možnostem jeho lokalizace v odpovídající pojmové soustavě (romantismus-klasicismus; romantismus-realismus).

Rozsáhlá další podkapitola je věnována problematice revize pojmu romantismus, k níž docházelo od přelomu 19. a 20. století. Autor tu uvádí vedle Ricardy Huchové také Josefa Nadlera, jehož „kmenové“ pojetí literárních dějin však bylo podrobena kritice již ve 20. letech. Polemiky v německém literárněhistorickém prostředí, jež autor disertace svědomitě zaznamenává, se soustřeďovaly k substantiálním otázkám, tázaly se po podstatě romantismu; tady se jejich stanoviska rozcházejí s dnešní koncepcí vycházející ze změny paradigmatu, k níž došlo v souvislosti jak s wittgensteinovským „obratem k jazyku“, tak s překonáváním strukturalistické koncepce dějinné linearitě. Nicméně jejich evidence posloužila autorovi, aby se pokusil vymezit některé tehdejší aspekty usilující určit povahu romantismu (v podstatě šlo o určení ideové povahy): tu Hrdina dospívá v zásadě k čtyřem základním hlediskům, jimiž se duchověda snažila vymezit podstatu romantismu (jevící se v této perspektivě jako duchovní nebo životní postoje). Jsou to tato hlediska: subjektivismus, idealismus, patriotismus a historismus. Na tomto místě by bylo žádoucí přihlídnout ve větší šíři k filosofickému pozadí této problematiky (jeho osvětlení můžeme nalézt například u Patočky).

Hrdina veden snahou setrvat u vymezeného tématu se ovšem věnuje spíše otázkám diferenciací v chápání pojmu i jeho postupnému vyprazdňování, které vedlo až k pokusu eliminovat ho jako vědecký pojem (Lovejoy, Schultze). Jako výsledek se jeví dvojitě chápání pojmu romantismus – na jedné straně pojetí heterogenně pluralitní (odrazilo se například v koncepci práce českých badatelů Hrbaty a Procházky, kde se hovoří romantismech), na druhé straně stanovisko René Welleka zastávajícího koncepci homogenity intencionálního předmětu pojmu. V závěru kapitoly upozorňuje autor na pojetí R. Grebeníčkové, která rozlišuje širší pojetí pojmu jako kulturně historického jevu a užší pojetí jako instrumentu literární historie. Kapitola ukazuje, že autor disertace se seznámil s předpoklady dané problematiky do hloubky.

Druhá kapitola Hrdinovy disertace je věnována zkoumání pojmu romantismus, jak se vyskytoval v dějinách české literatury. Autor sleduje proces uplatňování pojmu „romantismus“ v českém prostředí a ukazuje i jeho postupnou emancipaci od zdrojového germanistického pojetí. Všímá si konceptů vycházejících z dobových podmínek (Sabina), ale podnětně upozorňuje i na názor polského literárního historika Czajewského (1886), jenž navzdory dobovým nacionálním předsudkům, přisuzujícím rozhodující vliv na český romantismus polskému prostředí, vnesl do literárně historického konceptu českého písemnictví některé nové rysy (prozodický spor Dobrovského a Jungmanna). Německé vlivy na český romantismus zase shledával M. Murko. Z hledisek hledajících zdroje českého romantismu v cizině podle Hrdiny vyplynuly snahy o jasné vymezení romantismu v české literatuře, což bylo dílem pozitivistické literární historie; ta se zaměřila na hledání zdrojů v domácí kultuře.

Souvisí s tím i problém, který Hrdina charakterizuje jako kolokolibilitu pojmu, jíž věnoval pozornost již v úvodní kapitole. Zde uvádí názory o prolínání klasicistních a romantických rysů, které u nás vedly k myšlence o specificky slovanské synkretické povaze daného období, v němž splývaly rysy klasicismu, osvícenství a romantismu. Hrdina ovšem poukazuje na vnitřní rozpornost pozitivistického modelu romantismu, jaká se projevila míšením hledisek literárních (poetických, stylových) a mimoliterárních (ideových) a v užívání pejorativních atributů při charakteristikách děl populární povahy (rytířská romantika). Zvláštní pozornost věnoval autor disertace duchovědnému pojetí A. Nováka, jeho periodizačnímu začlenění i specifickému pojmovému vymezení „českého klasicismu“ (v této souvislosti by bylo možné pojednat i o Grundově pojetí klasičnosti u Erbena, jež bylo odmítnuto strukturalisty i Šaldou). Hrdina se domnívá, že Novákův a Šaldův model představuje „nejvýraznější a nejkompexnější pojetí českého literárního romantismu“ v první polovině 20. století. (Stálo by za úvahu podívat se i na pojetí Jakubcovo, a zejména si blíže povšimnout názorů E. Rádlu, jemuž je v práci věnována jen stručná zmínka – z literárního hlediska by nebylo bez zajímavosti také pojetí romantismu u další významné literární osobnosti, Jindřicha Vodáka, v souvislosti s názory Masarykovými).

V dalším výkladu se autor zabývá aktualizacemi romantismu v prostředí avantgardy, zejména u K. Teiga, jehož názorová proměna je tu zaznamenána. Tato pasáž, v níž je zmíněn i projev Ot. Fischera a

Šaldova reakce na surrealistický sborník Ani labuť ani lůna, má ovšem spíš popisnou povahu. Teprve v závěru této podkapitoly se Hrdina vrací k otázkám spojeným s vymezením jeho tématu a ukazuje, jak v průběhu 30. let ožíval požadavek „uzavřeného časového pojetí literárního romantismu“. Na to navazuje pak podkapitola nazvaná Romantismus mezi strukturalismem a marxismem. Východiskem jsou autorovi především názory Felixe Vodičky, jenž dával přednost historicky periodizačnímu přístupu k problematice romantismu, a mimočasové, respektive transhistorické chápání romantismu (v obecné opozici ke klasicismu jakožto nadčasového uměleckého směřování) odsunoval do oblasti konvenčních významů. Zde Hrdina naráží také na problém preromantismu, jež Vodička uvedl do pojmové soustavy naší literární historiografie a určil mu specifické místo ve snaze obrozenských literátů vytvořit specifický básnický jazyk odlišný od běžné mluvy (s dvojitým směřováním – k ideálním světům a k lidové písni a mytologii). Krize těchto zkonvenčnějších preromantických snah se pak Vodičkovi jevila jako návrat k „vědomí aktuální skutečnosti“. Zde vidí autor disertace předpoklady k intervenci marxistického pojetí romantismu (rozlišujícího v pojetí Lukácsově a Marcusově romantismus progresivní a regresivní) do původního Vodičkova konceptu, jak se to projevilo v Štěpánkově koncepci romantismu v druhém dílu akademických dějin. Celá jedna podkapitola je věnována kritice pojmu preromantismus opírající se o názory Macurovy a Turečkovy, které vedly s přesunem pozornosti na souvislost romantických rysů v české literatuře 20.- 40. let k odsunutí pojmu preromantismus na okraj pojmové soustavy.

V souvislosti s preromantismem se autor disertace zabývá také otázkou biedermeieru (jehož vazba na preromantismus se mu jeví jako nadsazená). Biedermeier sám ovšem považuje za kolokabilní s romantismem. Pozornost věnuje také dalším derivátům pojmu romantismus ve spojení s výrazy postromantismus a slovanský romantismus uplatňovanými pro období 40. a 50. let 19. století, kde se do popředí dostává smysl pro nadosobní hodnoty a myšlenka odpovědnosti subjektu (interpretovaná jako překonávání byronského subjektivismu). Vyrovnává se i s výrazem novoromantismus, ale poukazuje na jeho odlišné časové zarámování.

Poslední podkapitola je věnována názorům na romantismus v podmínkách metodologického pluralismu. Autor konstatuje snahy soudobé literární historiografie oživit některé tradiční výrazy v jiném pojetí (kulturní typ) nebo nalézt nové pojmy, které by byly s to postihnout romantismus v situaci změny paradigmatu, kdy do pozadí ustupuje lineární posloupnost a kauzalita a je nahrazována foucaultovskými pojmy diskurz, diskurzivní forma nebo výrazy, jež usilují zachytit uzlová místa v historickém proudění. Tu autor odkazuje jak na Zajacovu koncepci pulzace literárního dění, tak na názory dalších současných badatelů (Šmahelová, Hrbata a Procházka). K dvěma posledním vyjadřuje výhrady k jejich výrazu „pozdní romantismus“, jež považuje za redundantní.

Závěrečná kapitola je zaměřena na pojem romantismu jako(žto) nástroje poznání. Autorovi disertace jde patrně o to, aby pojem romantismus byl oproštěn od esenciálního chápání a aby byl považován za noetický konstrukt, který umožňuje „zastřešit“ komplexnější vztahy mezi uměním, dějinami, mentalitou a chápáním přírody. Důvody pro další možnou práci s pojmem romantismus shledává dvojí: za prvé je prostředkem jazykové ekonomie, která donutila užít tohoto pojmu i jeho odpůrce, a za druhé se literární historie bez tohoto noetického konstruktů nemůže dost dobře obejít. Klade se tu také otázka užití dvojího výrazu: „romantismus“ a „romantika“. Autor disertace preferuje jako vědecký pojem výraz romantismus proti mnohoznačnému výrazu romantika; odkazuje však také na názor D. Turečka, jenž odlišuje oba výrazy jako případy výrazů s užším a širším sémantickým polem.

Hrdinova disertace představuje relativně vyspělou práci, která se založena nejen na dobrých znalostech soudobé problematiky literárně historických studií, nýbrž i na zřetelně vymezených východiscích. Usiluje o co možná nejužší popis procesu, jakým užívání pojmu romantismus prošlo od počátku 19. století do současnosti. Materiálovou oporou pro zkoumání byla autorovi především oblast germanistiky (v budoucnu by bylo žádoucí rozšířit ji i o oblast románskou a anglickou) a pečlivá analýza literárně historických prací českých. Možná by se dalo uvažovat o zpřesnění vztahu mezi pojmem a lexikálním významem, který není vždy zřetelný, i když autor disertace o to usiloval. Metodologicky by bylo možné zamyslet se nad strukturou práce, aby se v ní některé otázky zbytečně neopakovaly (zvláště v závěrečné kapitole). Vcelku se dá disertace hodnotit jako zdařilá, schopná po některých drobných úpravách publikace. Ke kladům je třeba přičíst i bohatou literaturu uvedenou na závěr práce. Hodnocení: výborně.

V Praze 17. 10. 2009

Prof. Dr. Aleš Haman DrSc.